
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 241/2012

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 230/2010 privind aprobarea Regulamentului 
de exploatare a parcărilor şi zonelor de staţionare cu plată, aflate pe domeniul public al 

Municipiului Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 noiembrie 2012;

            Având în vedere Raportul nr.15770/2012 al Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, 
control urban şi executare silită, privind completarea şi modificarea Regulamentului de exploatare  
a parcărilor şi zonelor de staţionare cu plată, aflate pe domeniul public al municipiului Miercurea-
Ciuc.
Trimis spre avizare comisiilor:

- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
      drepturilor şi libertăţii cetăţenilor;
- de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;

             Luând în considerare prevederile:
- O.U.G. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi 
- completările ulterioare;
- Hotărârii  Guvernului  României  nr.1391/2006  pentru  aprobarea  Regulamentului  de 

aplicare a O.U.G. 195/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 

aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.71/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;

- Ordonanţa  nr.2  /  2001  privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

- Hotărârii  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.18/2002  pentru  aprobarea 
Regulamentului  privind modul de utilizare a reţelei  stradale şi a locurilor publice în 
afara celor cuprinse în sistemul de parcare cu plată în municipiul Miercurea–Ciuc;

            Ţinând cont de faptul că, proiectul de hotărâre a fost afişat la sediul Primăriei municipiului 
Miercurea-Ciuc,  conform  art.  6,  alin  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr.  52/2003  privind  transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. d), alin. (6), pct. 19, respectiv art. 45, alin. (3) si 
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă  modificarea  şi  completarea  Hotărârii  nr.230/2010  privind  aprobarea 
Regulamentului de exploatare a parcărilor şi zonelor de staţionare cu plată, aflate pe domeniul  
public al municipiului Miercurea-Ciuc, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2 Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  domnul  Szőke  Domokos,  Compartimentul  de  gospodărire, 
management energetic şi transport local, precum şi  Serviciul comunitar pt. cadastru, agricultură, 
control urban, şi executare silită din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică:

1



   - Prefectului Judeţului Harghita;
   - Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán;

         - Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Szőke Domokos;
         - Compartimentului de gospodărire, management energetic şi transport local
         - Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, control urban, şi executare silită.
         - Aducere la cunoştinţă publică prin mass-media.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

2



Anexa    
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

REGULAMENT

PRIVIND EXPLOATARE A PARCĂRILOR ŞI ZONELOR DE STAŢIONARE CU PLATĂ, 
AFLATE PE DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC

- art. 2 se modifică şi se completează cu următorul text:
-  tarif  de  deblocare  –  contravaloarea  operaţiunilor  de  blocare,  deblocare,  transport  şi 

depozitare efectuate de către operatorul serviciilor, care se achită direct către operator

- art. 3 alin (1) se modifică, şi va următorul cuprins:
Art.3(1) Parcarea  sau  staţionarea  autoturismelor  în  zona  de  aplicare  a  Regulamentului 

delimitat  prin  Anexa  1A/1 din  prezentul  Regulament,  se  poate  realiza  doar  pe  sectoarele 
semnalizate prin marcaje rutiere şi indicatoare " Fizetéses Parkoló„  „Parcare cu plată“ însoţite de 
adiţionalul cu orarul de funcţionare, potrivit prevederilor legale în vigoare.
Se disting următoarele tipuri de zone de staţionare cu plată:
a) zone situate pe platforme în afara căilor de rulare.

b) zone delimitate la marginea carosabilului.

(2) Locurile de parcare cu plată vor fi semnalizate corespunzător, potrivit legislaţiei rutiere 
în vigoare.

- art. 11 alin.(2) se modifică şi va avea următorul cuprins
Art. 11
(1) Controlul si constatarea contravenţiilor de la prezentul Regulament precum si aplicarea 

sancţiunilor  de  blocare  cad  în  sarcina  persoanelor  împuternicite  în  acest  sens  prin  dispoziţia 
Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc, denumiţi în continuarea agenţi constatatori. 

(2)  Agenţii  constatatori  al  operatorului  serviciului  vor  întocmi  nota  de  constatare  şi  un 
proces verbal de constatare a contravenţiei, potrivit anexelor 1B şi 1C/2

(3)  Agenţii  constatatori,  la  solicitarea  acestora,  pot fi  sprijiniţi,  după caz,  de angajaţi  ai 
instituţiilor abilitate prin lege în menţinerea ordinii publice.

(4)  Agenţii  constatatori  vor  fi  sprijiniţi,  în  acţiunea  de  identificare  a  proprietarilor 
autovehiculelor ce nu respectă obligaţiile ce decurg din prezentul Regulament, şi de către Direcţia 
economică  Serviciul  financiar-contabil,  Serviciul  de impozite  şi  taxe şi  Compartimentul  control 
urban din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, precum şi de 
către Poliţia Municipiului Miercurea-Ciuc prin Serviciul înmatriculări auto.

-  art.  12 se modifică şi  se completează prin introducerea aliniamentului  (3) după care va avea 
următorul conţinut:

      Art. 12.
(1) Deblocarea roţii autoturismului va fi efectuată numai de către operatorul serviciului, dar 

numai după achitarea  tarifului de deblocare în valoare de 62 lei.
 (2) Eliberarea autoturismului după expirarea a 48 de ore de la blocarea roţii, se efectuează 

numai după achitarea  amenzii contravenţionale şi a tarifului de transport în valoare de 150 lei.
(3) demontarea aparatului de blocare, fără achitarea tarifului de deblocare se sancţionează cu 
500 lei.

3



- art. 18 se abrogă

- art.26, se modifică după cum urmează:
Art.26. Anexele 1A/1, 1B,  1C/2 fac parte integrantă din prezentul Regulament.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

4



ANEXA 1A/1
 ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ZONA DE APLICARE A REGULAMENTUL DE EXPLOATARE A PARCĂRILOR ŞI 
ZONELOR DE STAŢIONARE CU PLATĂ AFLATE PE DOMENIUL PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI MIERCUREA -CIUC

Nr. 
crt.

Denumirea locului de parcare Nr. locurilor 
de parcare

1 B-dul Frăţiei – Testvériség sugárut 203

2 Str. Nicolae Bălcescu utca 77

3 Parcarea lângă Muzeu – Muzeum melletti parkoló 28

4 Piaţa Cetăţii - Vártér 8

5 Str. Patinoarului – Jégpálya utca 19

6 Str. Petőfi Sándor utca 61

7 Str. Körösi Csoma Sándor utca 62

8 B-dul Timişoarei – Temesvári sugárut 268

9 Str. Mihail Sadoveanu utca 128

10 Str. Mihai Eminescu utca 55

11 Piaţa Libertăţii – Szabadság tér 92

12 Str. Gál Sándor utca 65

13 Zona Pieţei Agroalimentare - Piac 24

14 Str. Miron Cristea utca 38

15 Str. Tudor Vladimirescu utca 63

16 Str. Kossuth Lajos utca 295

17 Str. Harghitei utca 68

18 Str. Márton Áron utca 96

19 Intersecţia str. Petőfi Sándor cu str. Gál Sándor 21

20 Str. Vörösmarty Mihály utca 38

21
Pasajul între b-dul Timişoarei şi str. N. Bălcescu, în spatele 
Bisericii ortodoxe

22

TOTAL 1731

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

5



ANEXA 1C/2

ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ROMÂNIA
MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC
prin SC CITY PARKING SRL
Sediu: mun. Miercurea Ciuc, str. Harghita nr. 94, jud. Harghita
Nr. de înregistrare: J19/648/2007
CUI: RO 22102826

PROCES-VERBAL Seria ______ nr. __________

Încheiat astăzi: ziua |__|__| luna |__|__| anul |__|__|__|__| ora |__|__| în localitatea Miercurea Ciuc.

Agent constatator _____________________________________, angajat al societăţii City Parking SRL, în 
calitate de împuternicit al primarului municiupiului din Miercurea-Ciuc constat că:

Dl./Dna.__________________________________________,   CNP|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|, 
act  de  identitate  CI  seria|__|__|
nr.|__|__|__|__|__|__|,  cu  domiciliul/resedinta  în  _____________________ 
str._________________________________________, nr.______ bl.______ sc._____ ap._____ sector/judeţ 
___________________________,  ocupaţie/  loc  de  muncă____________________________.

În ziua |__|__| luna |__|__| anul |__|__| ora |__|__| locul mun. Miercurea Ciuc a săvârsit urmatoarele:
a parcat/a staţionat neregulamentar pe str. _________________________________ din mun. Miercurea Ciuc 
cu autovehiculul cu nr. de înmatriculare ______________________constând în:

|__| parcare fără tichet sau abonament valabil afişat pe bordul autovehiculului/aşezat în interiorul maşinii pe  
un loc vizibil din exterior respectiv lipit pe parbriz;
|__| parcare cu depăşirea marcajelor, care delimitează zonele de parcare;
|__| parcare cu depăşire perioadei la care a avut dreptul pe baza tichetului de parcare sau abonamentului;
|__| parcare într-un loc de parcare rezervat persoanelor cu handicap, fără autorizaţie.
Fapta savârsita este prevazută de  art. 4 alin. (1) din Regulamentul aprobat prin Hotărârea CL Miercurea Ciuc 
nr.  230/2010 şi  sancţionată  de art.  10 din Regulamentul  aprobat  prin Hotărârea CL Miercurea Ciuc nr.  
230/2010. 
Stabilesc şi dispun:
a) AVERTISMENT şi
b)  BLOCAREA UNEI  ROŢI A VEHICULULUI  cu  nr.  de  înmatric./înreg.  ____________________ 
conform  art. 10 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Miercurea Ciuc nr. 230/2010.
Contravenientul este obligat potrivit art. 5 din HG. 147/1992 să achită înaintea deblocării tariful de  
deblocare, adică suma de 62 lei cu TVA.
Martor  asistent  (în  cazul  în  care  contravenientul  refuză  sau  nu  poate  să  semneze  procesul  verbal) 
_______________________________________, CNP |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|, cu domiciliul 
în _____________________ str.__________________________________ nr._______ bl.______ sc.______ 
ap.______ sector/judeţ ___________________________.  Procesul verbal s-a încheiat fără martor asistent 
deoarece _________________________________________________________________________ .
I s-a adus la cunoştiinţa contraveientului dreptul de a face obiecţiuni cu privire la cele constatate.
Alte  mentiuni  _______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________.
Contravenientul poate face plângere împotriva procesului-verbal de constatare a contraventiei în termen de 
15 zile de la data înmânarii/comunicarii, care se depune la Judecătoria Miercurea Ciuc.

6



Procesul  verbal  s-a  încheiat  în  2  (două)  exemplare  din  care  un  exemplar  a  fost  înmânat/comunicat 
contravenientului.

Agent constatator                                  Martor asistent                              Contravenient

Am luat la cunoştintă şi am 
primit procesul verbal.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

7


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 241/2012
	MIERCUREA–CIUC
	MIERCUREA–CIUC
	MIERCUREA–CIUC


